

KRYSTYNA MOLITER

CZŁOWIEK I PRZYRODA

W dniach 24—28 maja 1988 roku odbyła się w Podklasztorzu koło Piotrkowa Trybunalskiego konferencja naukowa na temat *Człowiek — Przyroda — Kosmos*. Konferencja została zorganizowana przez Katedrę Filozofii Uniwersytetu Łódzkiego. Uczestniczyli w niej filozofowie ze Stanów Zjednoczonych, Republiki Federalnej Niemiec, Francji oraz pracownicy Katedry Filozofii UŁ. Warto odnotować, iż była to pierwsza w Polsce konferencja poświęcona filozoficznym problemom ekologii. W programie znalazły się referaty omawiające problematykę z zakresu teorii bytu, epistemologii, etyki a nawet estetyki.

Filozofowie dyskutowali o niebezpieczeństwach zagrażających dalszemu istnieniu świata, mówili o przyszłości naszej planety z wielką troską. Wskazywali na:

- a) radioaktywne skażenie naszej planety, stopniowe wyniszczanie całych ekosystemów np. wodnych, leśnych, permanentne wyjaławianie gleby;
- b) brak wystarczającej kontroli nad procesami technologicznymi;
- c) coraz częściej występujące zjawiska głodu;
- d) dehumanizację stosunków międzyludzkich — zanik eksponowania takich cech, jak: otwartość, szczerłość, solidarność.

Referaty wywołały żywą dyskusję, najpierw nad poszczególnymi tezami i wypowiedziami, a następnie dyskusję ogólną. W wypowiedziach podkreślano, że źródła zagrożeń ekologicznych są różne, jednak w przeważającej mierze są one rezultatem niewłaściwej działalności człowieka, krótkowzroczności, pogoni za bogactwem i rabunkowej gospodarki. Chcąc więc zapobiec zbliżającym się klęskom powinniśmy zmienić naszą własną postawę życiową; dążyć do tego, abyśmy wszyscy stali się odpowiedzialni za wytwarzany przez nas świat, by nie był on nam obcy, a nawet wrogi. Musimy więc świat nie tylko poznawać i przeobrażać, ale także go przeżywać, tzn. kształtować naszą wrażliwość, powrócić do wielu zapomnianych przez nas norm etycznych, do ekologicznego sposobu myślenia.

W ostatnim dniu konferencji została zorganizowana wycieczka do kopalni węgla brunatnego „Bełchatów” w celu zapoznania uczestników konferencji z pracami związanymi z rekultywacją środowiska naturalnego.